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[Helge Mortensen] 

altid diskutere, om servicen er for flot, men når 
serviceforringelserne får et sådant omfang, at 
det går ud over jernbanedriften, at borgerne ik- 
ke vil eller ikke tør eller ikke kan køre med 
togene, er serviceforringelserne gået for vidt. 
Derfor er jeg af den opfattelse, at når privatba- 
nerne selv siger, de kan tåle en yderligere ratio- 
nalisering på 2V2 pct. om året, er det cirka det 
omdrejningspunkt, vi kan forvente på drifts- 
området, på serviceområdet, og ikke et tal, der 
lægger yderligere serviceforringelser og dårli- 
gere økonomi på privatbanerne. 

Med hensyn til anskaffelsen af rullende ma- 
teriel og investeringerne må jeg sige, at der fo- 
rekommer mig at være et spring fra den presse- 
meddelelse fra finansministeren, som jeg så i 
går, hvor finansministeren siger, at der kan til- 
føres privatbanerne 120 mio. kr. fra stat og am- 
ter over en 4-årig periode, og til det, ministeren 
selv var inde på, nemlig påpegningen af, at det 
vil være omkostningstungt at begynde at forny 
materiellet, men at det er nødvendigt for pri- 
vatbanerne. 

Jeg er enig med trafikministeren, men må si- 
ge, at der er langt fra finansministerens presse- 
meddelelse til, hvad vi skal foretage i forbin- 
delse med privatbanerne. Med hensyn til fi- 
nanslovforslaget for 1993, hvor der på anlægs- 
siden står 55 mio. kr., mener jeg, at en forhøjel- 
se af dette beløb op i nærheden af de 100 mio. 
kr. -  vi har en forestilling om, at det måske kan 
være 90 mio. kr. -  som statens andel på an- 
lægs- og investeringskontoen er det minimum, 
vi kan slippe af sted med, hvis der skal være 
realitet i det, og hvis det også skal have en så- 
dan realitet, at privatbanerne kan skaffe den 
fornødne togordre, som kommer til at løbe 
over en længere periode end netop et år. 

På baggrund af de forventninger, der må væ- 
re til, at vi i Folketinget får fastlagt rammerne 
for privatbanerne, og at vi også kommer med 
konstruktiv og brugbar økonomi til anskaffel- 
se, skal jeg på vegne af Socialdemokratiet, Det 
Konservative Folkeparti, Venstre, SF, Cen- 
trum-Demokraterne, Det Radikale Venstre og 
Kristeligt Folkeparti fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 

»Folketinget pålægger regeringen at etable- 
re en 4-års-aftale for privatbanerne, som fast- 
sætter de driftsøkonomiske rammer for baner- 
ne. 

Som led i rammeaftalen fastsættes en plan 
for privatbanernes investeringer til anlægsar- 
bejder, herunder indkøb af rullende materiel. 

Tinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 16). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se foran). Dette forslag ind- 
går nu i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Risgaard Knudsen (S): 
Til sidst i sin besvarelse af forespørgslen 

havde ministeren nogle bemærkninger om lici- 
tationsbestemmelserne for indkøb af rullende 
materiel i EF. 

Jeg har til forståelse af disse bemærkninger 
et enkelt spørgsmål. Jeg understreger, at det er 
til forståelse af disse bemærkninger fra mini- 
sterens side, jeg stiller et spørgsmål. Spørgsmå- 
let skal også ses med baggrund i, at vi endnu 
ikke skriver den 1. januar 1993. Husker jeg rig- 
tigt, skriver vi i dag onsdag den 28. november 

Formanden: 
25. 

Risgaard Knudsen (S): 
Undskyld, tak for vejledningen, hr. for- 

mand! . . .  onsdag den 25. november 1992, og 
mit spørgsmål til forståelse af ministerens be- 
mærkninger lyder: Hvad er det for EF-bestem- 
melser for indkøb af rullende materiel, der 
gælder i dag, onsdag den 25. november 1992? 

Fischer (KF): 
Et kort øjeblik troede jeg, Socialdemokratiet 

havde udpeget to ordførere i denne vigtige fo- 
respørgsel, men det forstår jeg nu man allige- 
vel ikke har gjort. 

Jeg skal sige, at den konservative folketings- 
gruppe naturligvis er indstillet på at sikre pri- 
vatbanerne en aftale, så der kan planlægges på 
fornuftig måde i de kommende år, og at vi har 
forståelse for, at privatbanerne på samme må- 
de som DSB har behov for investeringer i nyt 
materiel. Heller ikke togmateriel er uopslide- 
ligt. Vi har den opfattelse, at der ved anskaffel- 


